
 

 

 

 

横浜高速鉄道㈱の平成 2５年度決算の概要 

横浜高速鉄道株式会社（本社：横浜市中区、代表取締役社長：小松﨑 隆）の平成 25 年度 

（第 26 期）決算がまとまりましたので、概要を発表いたします。 

 

１．決算の概要 

 

平成 25 年度の営業収益は、5社相互直通運転の開始に伴うアクセスの向上やマスメディアを

通じた宣伝効果、大型商業施設のオープン等により前期比 12 億 1 百万円（11.9％）増加し、112

億 7 千 7 百万円となりました。このうち旅客運輸収入は、前期比 9 億 5 千万円（10.7％）増加し、

98 億 2 千 6 百万円となりました。一方、営業費も、消費税率引き上げに対応するためのシステム

改良費や電力料金、減価償却費等の増加により前期比 7 億 9 千 9 百万円（9.0％）増加し、96 億 6

千 4 百万円となりました。この結果、営業利益は、前期比 4 億 1 百万円（33.2％）増加し、16

億 1 千 3 百万円となりました。 

経常利益は、営業利益の増加に加え、支払利息が 2 千 8 百万円（1.5％）減少したこと等により、

前期比 4億 1 千 6 百万円（54.8％）改善し、△3 億 4 千 3 百万円となりました。 

また、特別利益として受取補償金等で 7 億 9千 6百万円を計上し、当期純利益は、3 億 9 千

2 百万円となりました。 

（単位：百万円） 

項  目 
平成 24年度 

（第 25期） 

平成 25年度 

（第 26期） 
増  減 

Ａ 営業収益 10,076 11,277 1,201  (11.9％) 

Ｂ 営業費 8,865 9,664 799  (9.0％) 

Ｃ 営業利益（A-B） 1,211 1,613 401 (33.2%) 

Ｄ 営業外収益 2 2 0 (9.0%) 

Ｅ 営業外費用 1,974 1,959 △14 (△0.8%) 

Ｆ  経常利益（C+D-E） △760 △343 416 (54.8%) 

Ｇ 特別利益 162 796 634 (391.6％) 

Ｈ 特別損失 97 13 △84 (△86.4％) 

I  法人税、住民税、事業税 3 48 44 (1,165.1％) 

Ｉ 当期純利益（F+G-H-I） △699 392 1,091  

（注）記載金額は百万円未満を切り捨て表示しております。 

平 成 2 6 年 6 月 2 6 日 

横 浜 高 速 鉄 道 株 式 会 社 



２．みなとみらい線（横浜駅←→元町･中華街駅）の利用人員 

 

平成 25年度は、70,047千人（1日平均 191,910人）のお客様にご利用いただき、開業以来、初め

て 70,000千人を上回りました。24年度は 63,906千人（1日平均 175,087人）でしたので、9.6％増

の 6,141千人（1日当たり 16,823人）の増加となりました。 

  沿線への企業進出等が進んだことにより通勤旅客が順調に伸びたため、定期券利用者は 5.3％の

増加となりました。また、25 年 3 月 16 日に東京メトロ副都心線等との相互直通運転の開始により

埼玉・東京方面とのアクセスが向上したことや、みなとみらい地区に新たな大型商業施設がオープ

ンしたことなどにより、定期券以外の利用者は 13.3%の増加となりました。 

 

◇各駅乗降人員 

                                                                              （単位：千人） 

     横浜 新高島 みなとみらい 馬車道 日本大通り 元町･中華街 

平成 24年度 61,249 1,960 23,793 12,156 8,174 20,481 

平成 25年度 66,966 1,720 28,469 12,552 8,344 22,044 

 

◇利用人員（上表の合計×1/2） 

   平成 24年度 63,906千人 

   平成 25年度 70,047千人 

 

【参考】 

◇1 日平均各駅乗降人員 

                                                                             （単位：人/日） 

     横浜 新高島 みなとみらい 馬車道 日本大通り 元町･中華街 

平成 24年度 167,804 5,370 65,188 33,305 22,395 56,112 

平成 25年度 183,469 4,713 77,997 34,388 22,859 60,394 

 

◇1日平均利用人員（上表の合計×1/2） 

   平成 24年度 175,087人 

   平成 25年度 191,910人 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



前 期 当 期 前 期 当 期

H25.3.31 H26.3.31 H25.3.31 H26.3.31

5,744,741 3,990,306 △ 1,754,435 17,157,549 16,896,523 △ 261,026

4,959,764 1,713,265 △ 3,246,499
１年以内返済予定
長 期 借 入 金

9,229,539 9,071,805 △ 157,734

485,732 665,785 180,052
１年以内返済予定
長 期 未 払 金

5,243,761 5,338,330 94,569

155,929 29,725 △ 126,204 未 払 費 用 669,580 633,952 △ 35,628

-             1,300,000 1,300,000 そ の 他 2,014,667 1,852,435 △ 162,232

4,440 116 △ 4,324

50,151 112,868 62,716 172,912,672 169,681,514 △ 3,231,157

88,721 168,545 79,824 長 期 借 入 金 79,471,097 81,701,650 2,230,553

長 期 未 払 金 89,793,744 84,427,162 △ 5,366,581

222,741,905 221,396,189 △ 1,345,716 そ の 他 3,647,829 3,552,700 △ 95,129

221,693,133 218,279,658 △ 3,413,474 190,070,221 186,578,037 △ 3,492,184

有 形
固 定 資 産

112,902,819 110,987,831 △ 1,914,988

無 形
固 定 資 産

108,790,313 107,291,826 △ 1,498,486 38,416,425 38,808,457 392,032

841,629 2,940,927 2,099,297 資 本 金 50,719,000 50,719,000 －

207,143 175,603 △ 31,539 利 益 剰 余 金 △ 12,302,574 △ 11,910,542 392,032

38,416,425 38,808,457 392,032

228,486,647 225,386,495 △ 3,100,152 228,486,647 225,386,495 △ 3,100,152

（注）記載金額は千円未満を切り捨て表示しております。

現金及び預金

流 動 負 債

科 目

資 産 の 部

純 資 産 の 部

科 目

負 債 の 部

そ の 他

有 価 証 券
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固 定 資 産

負 債 合 計

株 主 資 本

　貸　借　対　照　表　（　要　約　）　

（単位：千円）

増 減 増 減
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前 期 当 期

H24.4.1～H25.3.31 H25.4.1～H26.3.31

10,076,651 11,277,976 1,201,325

8,875,965 9,826,381 950,415

1,200,685 1,451,595 250,909

8,865,296 9,664,965 799,668

3,278,969 3,773,214 494,244

260,029 251,298 △ 8,730

396,260 391,569 △ 4,691

4,930,036 5,248,882 318,846

1,211,354 1,613,011 401,656

2,639 2,875 236

311 462 151

1,468 791 △ 676

858 1,621 762

1,974,286 1,959,458 △ 14,827

1,883,776 1,855,741 △ 28,034

90,391 103,716 13,325

118 0 △ 118

△ 760,292 △ 343,571 416,720

162,101 796,905 634,803

98,089 13,229 △ 84,859

57,468 775,975 718,507

6,543 7,699 1,155

97,441 13,229 △ 84,211

90,303 13,229 △ 77,073

7,138 － △ 7,138

△ 695,632 440,104 1,135,736

3,800 48,072 44,272                   

△ 699,432 392,032 1,091,464

（注）記載金額は千円未満を切り捨て表示しております。

法人税、住民税及び事業税

当 期 純 利 益

受 取 補 償 金

固 定 資 産 受 贈 益

特 別 損 失

固 定 資 産 圧 縮 損

固 定 資 産 除 却 損

税 引 前 当 期 純 利 益

支 払 利 息

借 入 手 数 料

そ の 他

経 常 利 益

特 別 利 益

補 助 金 収 入

鉄 道 事 業 営 業 利 益

営 業 外 収 益

受 取 利 息

有 価 証 券 利 息

そ の 他

営 業 外 費 用

そ の 他 の 収 入

営 業 費

運 送 費

一 般 管 理 費

諸 税

減 価 償 却 費

　損　益　計　算　書　（　要　約　）　

（単位：千円）

科 目 増 減

営 業 収 益

旅 客 運 輸 収 入
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